<sup>9</sup> vos \*CaMgMqTbTc; om. PfVo

**81<sup>1</sup>**

*Augustinus<sup>2</sup> ad Ianuarium, libro II<sup>3</sup>*

Eos<sup>4</sup> culpat Apostolus qui dicunt, Non proficiscar quia posterius est, aut quia luna sic fertur,<sup>5</sup> vel proficiscar ut prospera cedant<sup>6</sup> quia ita se habet positio siderum, non agam hoc in mense commercium, quia illa stella<sup>7</sup> mihi agit<sup>8</sup> mensem, vel agam quia suscepit<sup>9</sup> mensem. Non plantabo vineam<sup>10</sup> in hoc anno quia bissexus est. Non autem quispiam sapiens arbitratur<sup>11</sup> observatores temporum reprehendendos qui dicunt, Non proficiscar hodie quia tempestas exorta est, aut non navigem<sup>12</sup> quia<sup>13</sup> hiberne sunt reliquie, aut tempus seminandi<sup>14</sup>, quia imbribus autumnalibus terra satiata est, vel si qui forte alii<sup>15</sup> naturales affectus circa motum<sup>16</sup> aeris et humoris, ad variandas temporum qualitates, in siderum ordinatissima conversione notati sunt.

*ID 11.18]*

<sup>1</sup> *om.* LcOaVq

<sup>2</sup> Aug. \*CaMgTbTcVo; Idem Pf

<sup>3</sup> II CaMgPfPwTbVo; I Tc

<sup>4</sup> Eos \*RaTb; Hos AdBdBeEaEgMgMq?PfPtTcVpWcVoWcWe; Vos CaQa; Nos Ha; Nhos Ld

<sup>5</sup> luna sic fertur \*MqRaTb; luna fertur BeCaMgPfTc; fertur luna Pt

<sup>6</sup> quia luna - cedant \*CaMgPfPtTbTc; *om.* Brant

<sup>7</sup> illa stella \*BeCaMgPfRaVo; stella illa Tb; illa Tc

<sup>8</sup> mihi agit \*BeCaMgPfTb; agit mihi Tc

<sup>9</sup> -epit \*CaMgPfTc; -ipit Tb

<sup>10</sup> meam add. Tb, *om.* \*CaMgPfTc

<sup>11</sup> -atur \*CaMgPfTb; -etur Tc

<sup>12</sup> -gem \*MqPfRaTbTcVo; -gabo BeCaMg

<sup>13</sup> tempestas exorta - quia \*CaMgPfTbTcBrant; *om.* Migne

<sup>14</sup> temp. sem. \*CaMqRaTc; temp. est sem. BePfVo; non est temp. sem. Mg; sem. temp. est Tb

<sup>15</sup> si qui (vel quid ss Mg) forte alii \*CaMgPfTbTcBrant; qui fortes ad Migne

<sup>16</sup> -um \*CaMgPfTb; motus Tc

**82<sup>1</sup>**

*Ex libro pontificali*

Paschalis non post<sup>2</sup> multum<sup>3</sup> tempus ab officio archidiaconatus, propter aliquas incantationes et luculos<sup>4</sup> quos colebat vel sortes quas cum aliis respectoribus tractabat<sup>5</sup>, Dei beatique Petri apostolorum principis<sup>6</sup> interveniente iudicio privatus est,

<sup>1</sup> *om.* LcOaVq

<sup>2</sup> post BeCaMgPfTbVo; *om.* Tc; pot Vp

<sup>3</sup> corr. fr. modicum Wd

<sup>4</sup> luc- \*BeCaMgPfVo; loc- TbTc

<sup>5</sup> resp. tract. \*CaMgPfTb; retractabat resp. Tc

<sup>6</sup> ap. princ. \*CaMgPfTb; princ. ap. Tc

et a Sergio in monasterio<sup>7</sup> retrusus<sup>8</sup>. Post quinquennium pre cordis duritia impenitens defunctus est<sup>9</sup>.

*ID 11.28]*

---

<sup>7</sup> -erio \*CaMgPfTb; -erium Tc

<sup>8</sup> qui add. Mg, om. \*CaPfTbTc

<sup>9</sup> est \*CaMgPfTb; om. Tc

## 82A<sup>1</sup>

*2Augustinus ex<sup>3</sup> libro de<sup>4</sup> mendacio<sup>5</sup>*

<sup>6</sup>Primum<sup>7</sup> est capitale<sup>8</sup> mendacium longeque fugiendum, quod fit in doctrina religionis, ad quod mendacium nulla conditione quisquam debet<sup>9</sup> adduci<sup>10</sup>.

Secundum<sup>11</sup> ut<sup>12</sup> aliquem ledat iniuste<sup>13</sup>, quod<sup>14</sup> tale est<sup>15</sup> ut et<sup>16</sup> nulli prosit et obsit alicui. <sup>17</sup>Tertium quod ita prodest alteri ut obsit alteri, quamvis non<sup>18</sup> ad immunditiam<sup>19</sup> obsit corporalem. Quartum<sup>20</sup> sola mentiendi<sup>21</sup> fallendique libidine quod mirum<sup>22</sup> mendacium est<sup>23</sup>. Quintum, quod fit placendi<sup>24</sup> cupiditate de suavi loquio<sup>25</sup>. His omnibus penitus evitatis<sup>26</sup> atque reiectis, sequitur<sup>27</sup> sextum genus<sup>28</sup>,

---

<sup>1</sup>

AaAbAdBdBeCaCbDbEaEbEcEgFcGcHaKaLbLcLdLfLgLhLjLkLmLnMgMqOaObOcOdOePfPkPqPtPwQaRaSdSeSgSITbTcVmVoVpVtWaWbWcWdWeZa W all have this c. here; for Brant see c 124 below. om. Vq. vii. in mg. Oc

<sup>2</sup> viii. De omni genere mendacii in mg. Bd; De omni genere mendacii sequitur et de eodem in mg. Cb<sup>2</sup>, De iuramento quod debeat teneri necne et quod [?] habeat comites de omni genere mendacii add. Db; De diversitate mendacii in mg. LdLjOc

<sup>3</sup> ex BeMqPfRaTb; de CaLf (??)MgVo; in CbLdLjSgTc

<sup>4</sup> de BeCaPfRaTb; in Mg; om. LmVo; I de Tc

<sup>5</sup> merdatio Ca (de mend. in libro Mg)

<sup>6</sup> ii. De omni genere mendacii et iii. De iuramento quod debeat teneri. iv. Quod non et quos v habeat comites Lj in mg

<sup>7</sup> Primum \*CaMgPfTbTc; Crimen Lm

<sup>8</sup> -ali Lf

<sup>9</sup> quisquam debet \*BeCaMgPfTbTc; quisque debet Ld; debet quisquam Lf

<sup>10</sup> adduci \*BeCaCbLdLfLjLmMgPfVo; abduci TbTc

<sup>11</sup> Secundum BeLfLgMgOcTbTcVmVo; Secundum aut Ca; II. LdLj; II. Secundum ObOePfIDp

<sup>12</sup> si add. Mg, om. CaPfTbTc

<sup>13</sup> ut aliquem - iniuste \*BeCaLfLmMgTbTcVo; om. CbLdLjPf

<sup>14</sup> quod \*BeCaMgPfTbTcVo; om. Cb; autem Lj

<sup>15</sup> est \*CaMgPfTbTc; om. Lm

<sup>16</sup> et \*BeCaLdLfLjLmMgPfVo; om. CbTbTc

<sup>17</sup> III. add. CaLdLgObOePfVmIDp, om. BeCbLd<sup>2</sup>LfLjLmMgOcTbTcVo

<sup>18</sup> non \*CaCbLdLfLjLmMgPfTc; om. Tb

<sup>19</sup> immunditiam \*BeCaMgPfTbTc; over erasure Cb; inmundum Lm

<sup>20</sup> quod fit add. LdLjMgPf, quod sit add. Cb. om. \*BeCaLfLmMqTbTcVo

<sup>21</sup> mentiendi \*CaCbLdLfLjLmMgPfTb; vinciendi Tc

<sup>22</sup> mirum BeCaLfLmMg(vel -e- ss)TbTc<sup>2</sup>Vo; merum LdLjPf; verum Cb

<sup>23</sup> mend. est \*BeLdLmPfTb; est mend. CaLfLjMgTc; mend. Vo

<sup>24</sup> -dum Lm

<sup>25</sup> suavi loquio \*CaMgPfTbTc; sua eloquio Lm

quod et<sup>29</sup> nulli obest et prodest alicui<sup>30</sup>, velut si quispiam pecuniam alicuius iniuste tollendam sciens, ubi sit nescire se mentiatur<sup>31</sup>. Septimum, quod et<sup>32</sup> nulli obest et prodest alicui<sup>33</sup>, velut si nolens<sup>34</sup> hominem ad mortem quesitum prodere, mentiatur<sup>35</sup>. Octavum est genus<sup>36</sup> mendacii, quod et<sup>37</sup> nulli obest et ad hoc prodest ut ab immunditia corporali aliquem tueatur. Non igitur mentiendum est in doctrina pietatis, quia magnum scelus est<sup>38</sup> et primum genus est<sup>39</sup> detestabilis<sup>40</sup> mendacii. Non est mentiendum secundo genere, quia nulli facienda est iniuria<sup>41</sup>. Non est mentiendum tertio genere<sup>42</sup>, quia nulli cum<sup>43</sup> alterius iniuria consulendum est<sup>44</sup>. Non est mentiendum quarto genere propter mendacii libidinem que per seipsam<sup>45</sup> vitiosa est. Non est mentiendum quinto genere, quia<sup>46</sup> nec<sup>47</sup> ipsa veritas fine<sup>48</sup> placendi hominibus enuntianda est, quanto minus<sup>49</sup> mendacium<sup>50</sup> quod per seipsum<sup>51</sup>, quia mendacium est utique turpe est<sup>52</sup>. Non est mentiendum sexto<sup>53</sup> genere<sup>54</sup>. Neque enim

<sup>26</sup> evit- \*MgPfTbTc; civit- Ca

<sup>27</sup> vi in mg. Lj

<sup>28</sup> genus \*CaCbLdLfLjLmMgPf<sup>2</sup>Tc; gen'us Tb

<sup>29</sup> et \*BeCaCbLdLfLjLmPf; om. MgTbTcVo

<sup>30</sup> quocumque interroganti add. LdPf, om. \*BeCaCbLfLjLmMgTbTcVo

<sup>31</sup> quocumque interrogante add. Cb, om. BeCaPfTbTcVo, Mg?; vii add. Ca. vii add. and canc. Ld

<sup>32</sup> et \*CaCbLdLjLmPfTb; ?Mg; om. Tc

<sup>33</sup> excepto si iudex interroget (-at Cb) add. CbLdLjPf, ?Mg, om. \*BeCaLmRaTbTcVo

<sup>34</sup> nolens \*CaCbLdLjLmMgPfTc; volens Tb

<sup>35</sup> Septimum quod - mentiatur Ca(Mg)PfPtTbTcWe; om. Lf. viii add. CaEa, add. and canc. Ld, in mg.

Lf<sup>2</sup>. non solum iustum atque innocentem sed et reum quia christiane discipline sit ut neque de cuiusquam correctione desperetur neque cuiquam penitendi aditus intercludatur. Hec quoque genera deuitentur a fortibus et fidelibus et ueracibus uiris ac feminis add. CbLj, om.

\*BeCaDbEaEgLmMgPfPtTbTcVoWcWe

<sup>36</sup> est gen. \*BeCaCbLdLfLjLmMgPfVo; gen. est TbTc

<sup>37</sup> et \*CaMgPfTbTc; om. Lf

<sup>38</sup> est \*BeCaCbLfLjLmMgTbTc; om. LdPfVo

<sup>39</sup> est \*BeCaMgPfTbTcVo; om. CbLj

<sup>40</sup> -ali Lf

<sup>41</sup> Non est ment. sec. gen. quia (quod Ca) nulli (nulla BeLf) fac. est (om. Lf) iniuria

\*BeCaCbLd<sup>2</sup>LfLjTb; Non est ment. sec. gen. quia nullus iniuste ledatur (ledendus est Mg) EgMg; Non est ment. sec. genere quia nulla iniuria est fac. Ra; om. EaLmPfTcVo

<sup>42</sup> ment. tert. gen. \*BeCaCbLfLjLmPfTcVo; ment. in tert. gen. LfMg; tert. gen. ment. Tb

<sup>43</sup> cum \*CaMgPfTb; est Lf; in Tc

<sup>44</sup> est \*CaMgPfTbTc; om. Lf

<sup>45</sup> seipsam \*BeCaCbLdLjMgPfTb(after corr.)Vo; se ipsa Lf; seipsum Lm; semetipsam Tc

<sup>46</sup> si add. CaLfMg, om. BePfTbTcVo

<sup>47</sup> nec BeMgPfTbTc; non Ca

<sup>48</sup> fine \*BeCbLfLjLmMgPfTbTcVo; cupiditate CaLfVosm.; cupiditate fine Migne

<sup>49</sup> quanto minus \*BeCaCbLdLfLjMgPfTbVo; quando minus Lm; quantotius Tc

<sup>50</sup> mendacium \*BeCaCbLfLjLmMgPfTcVo; mendacium est Lf; mentiendum Tb

<sup>51</sup> seipsum \*CaCbLdLfLmMgPfTb; semetipsum Tc

<sup>52</sup> utique add. Lm, utique turpe est before quia mendacium then corr. Tb

<sup>53</sup> obsc. corr. Ca

<sup>54</sup> quod per seipsum - gen. over erasure Cb

recte etiam testimonii<sup>55</sup> veritas pro cuiusque<sup>56</sup> temporali commodo<sup>57</sup> ac salute<sup>58</sup> corrumperit. Ad sempiternam vero salutem nullus ducendus est opitulante mendacio. Neque<sup>59</sup> septimo genere mentiendum est. Non<sup>60</sup> enim<sup>61</sup> cuiusquam<sup>62</sup> commoditas aut salus<sup>63</sup> temporalis perficiende fidei preferenda est<sup>64</sup>, nec se<sup>65</sup> quisquam in recte factis<sup>66</sup> nostris tam male monetur<sup>67</sup>, ut<sup>68</sup> fiat etiam animo<sup>69</sup> deterior longeque a pietate remotior<sup>70</sup>. Nec octavo genere<sup>71</sup> mentiendum est, quia et in bonis castitas animi<sup>72</sup>, pudicitia<sup>73</sup> corporis<sup>74</sup>, et in malis id quod ipsi<sup>75</sup> facimus<sup>76</sup>, eo quod fieri sinimus maius<sup>77</sup> est. In his autem octo generibus tanto quisque<sup>78</sup> minus<sup>79</sup> peccat cum mentitur, quanto emergit ad octavum, tanto amplius quanto<sup>80</sup> mergit<sup>81</sup> ad primum<sup>82</sup>. Quisquis autem<sup>83</sup> esse aliquod<sup>84</sup> genus<sup>85</sup> mendacii quod peccatum non sit putaverit, decipiet seipsum turpiter, cum honestum se<sup>86</sup> deceptorem arbitratur aliorum<sup>87</sup>.

*ID 12.1, cf. 8.124 below] C 22 q 2 c 8*

<sup>55</sup> -onii \*CaCbLdLfLjLmMgPfTb; -oniis Tc

<sup>56</sup> cuiusque LdLfLjMgPfVo; cuiuscumque BeCaCbLmTbTc

<sup>57</sup> cum modo Lf

<sup>58</sup> eorum add. CaCbLfLjTcVo, om. \*BeLdLmMgPfTb

<sup>59</sup> enim add. Vo

<sup>60</sup> Non \*BeCaMgPfTbTcVo; Neque CbLj

<sup>61</sup> enim \*BeCbLdLfLjLmMgPfTbVo; om. CaTc

<sup>62</sup> -quam \*CaMgPfTbTc; -que Lm

<sup>63</sup> aut salus \*MgPfTbTc; ac salus BeLm; aut Ca; an salus Vo

<sup>64</sup> perficiende fidei pref. est \*LdLmPfVo; perfecte fidei preferenda est Be(*later obsc.*

*corr.)CaCbLjLfMgTc; pref. est proficiende fidei Tb*

<sup>65</sup> se LdLfLmMgPfTbVo; si BeCaCbLj; om. Tc

<sup>66</sup> rect. fact. \*CaMgPfTbTc; fact. rect. Lm

<sup>67</sup> mon- \*MgPfTcVo; mov- BeCbLfLj; morietur Ca; Tb?

<sup>68</sup> sit Ca

<sup>69</sup> etiam an. \*BeCaCbLfLjLmMgPfTb; et animo Ld; an. etiam Tc

<sup>70</sup> propterea recte facta deserenda sunt cum id nobis precipue tenendum sit quo (*corr. fr. quod Cb*)

vocare atque invitare debemus quos (om. Lj ??) sicut nos ipsos diligimus *add. CbLj, om.*

BeMgPfTbTcVoWc

<sup>71</sup> genere \*PfTbTcVo; ? Mg; quem Ca

<sup>72</sup> maior est add. Lf, om. \*CaPfTbTc; Mg?

<sup>73</sup> -tia \*CaPfTbTc; Mg?; -tiam Lm

<sup>74</sup> prefetur *add. Vosm.*, om. \*CaCbLdLfLjLmTcPfTbTc; Mg?

<sup>75</sup> ipsi \*BeCaCbLd<sup>2</sup>LfLjLmTbTc; ipsius LdPfVo; Mg?

<sup>76</sup> -imus BeCaCbLd<sup>2</sup>LfLjLmTbTc; -inus LdPfTbVo; Mg?

<sup>77</sup> maius \*BeCaCbLfLjLmPfTbTcVo; malum Lf; Mg?; nobis damnabilis *Brant*

<sup>78</sup> -que \*CaMgPfTbTc; -quis Lm

<sup>79</sup> minus \*CaLdLfLmMgPfTbVo; om. Tc; (minus quisque CbLj)

<sup>80</sup> quanto \*CaMgPfTb; om. Tc

<sup>81</sup> mergit MgPfTbTc; magis Be; emergit CaCbLfLjLm

<sup>82</sup> emergit ad oct. - primum \*CaCbLdLfLjLmMgPfRaTbTcBrant; magis a primo recedit *Vosm.*

<sup>83</sup> autem \*CaMgPfTbTc; om. Lm

<sup>84</sup> -quod \*CaMgPfTbTc; -quid Lm

<sup>85</sup> *corr. fr.* gens Pf<sup>2</sup>

<sup>86</sup> se \*CaCbLdLfLjLmMgPfTb; om. Tc

<sup>87</sup> aliorum \*BeCaMgPf<sup>2</sup>TbTcVo; om. LmPf

**83**

*Ex Toletano concilio<sup>1</sup> IIII, cap. iii<sup>2</sup>*

Omne quod in pacis federa venit tunc solidius subsistit cum iuramenti hoc interpositio<sup>3</sup> roboret. Sed et omne quod animos amicorum conciliat tunc fidelius durat, cum eos sacramenti vincula ligant<sup>4</sup>. Omne enim quod testis astipulatur verius constat cum adiectio iurbationis affirmat<sup>5</sup>. Quod etsi testis deficiat, innocentis fidem sola iurisiurandi<sup>6</sup> taxatio<sup>7</sup> manifestat.

*ID 12.2] C 22 q 1 c 1*

<sup>1</sup> Ex Tol. conc. PfTc; Toletanum concilium BeCaOaTbVoVq; Ex conc. Tol. Mg; De iuramento Toletanum conc. Ra; viii add. in mg. Be<sup>2</sup>; De iuramento add. in mg. Tc<sup>2</sup>

<sup>2</sup> Ex – iii<sup>3</sup>] De iuramento Lc. ix. De iuramento quod debeat teneri, quod non, et quos habeat comites in mg. Bd

<sup>3</sup> interpositio \*CaMgPfTb; interpretatio Tc

<sup>4</sup> -ant \*CaMgPfTb; -ent Tc

<sup>5</sup> adiectio iurbationis affirmat \*CaMgPfTb; ratio affirms coniurbationis Tc

<sup>6</sup> iurisiur- \*BeCaRaTcVq; iusur. vel Ea; iusur- MgPfTbVo

<sup>7</sup> iuratio add. Ea

**84<sup>1</sup>**

*Augustinus super epistolam ad Galathas<sup>2</sup>*

Non est contra preceptum Dei iuratio que a malo non iurantis est<sup>3</sup>, sed incredulitatis eius<sup>4</sup> a quo iurare cogitur. Nam hinc<sup>5</sup> intelligitur ita Dominum prohibuisse a iurando, ut quantum in ipso est quisque non iuret, quod multi faciunt in ore habentes iurbationem<sup>6</sup> tanquam magnum ac suave aliquid. Nam utique apostolus neverat preceptum Domini et iuravit tamen<sup>7</sup>. Non enim audiendi sunt qui has iurbationes esse non putant. Quid enim facient de illa, Quotidie morior per<sup>8</sup> vestram gloriam, fratres, quam<sup>9</sup> habeo<sup>10</sup> in Christo Iesu Domino nostro, quam Greca

<sup>1</sup> om. LcVq

<sup>2</sup> Aug. - Gal. \*MgPfTbTc; Isidorus sententiarum libro ii cap. xxxi (*cf c 88 below*) Ca

<sup>3</sup> que a malo non iurantis est BeMgMqPfVo; que a malo est non iur. Ca; que non est a malo iur. Ra; que a malo iur. non est Tb; om. Tc

<sup>4</sup> -ulitatis eius RaTb; -ulitatis BeMq; -uli CaPfVo; -ulitate eius Mg; -ulus Tc

<sup>5</sup> hinc \*BeRaTb; hi Vo; hic CaMgMqPf; om. Tc

<sup>6</sup> iurbationem \*CaMgPfTb; iuramentum Tc

<sup>7</sup> iuravit tamen \*CaMgPfTb; sic ait inde Tc

<sup>8</sup> per \*CaMgPfTb; propter Tc

<sup>9</sup> quam \*CaMgPfTb; non Tc

<sup>10</sup> ut add. Tc, om. \*CaMgPfTb

exemplaria manifestissimam esse<sup>11</sup> iurbationem convincunt<sup>12</sup>? Quantum ergo in ipso est non iurat apostolus, non enim appetit iurbationem<sup>13</sup> cupiditate aut<sup>14</sup> dilectione<sup>15</sup> iurandi<sup>16</sup>. <sup>17</sup>Amplius est enim<sup>18</sup> quam Est, est, non, non, et ideo<sup>19</sup> a malo<sup>20</sup> est<sup>21</sup>, sed<sup>22</sup> infirmitatis aut incredulitatis<sup>23</sup> eorum qui non<sup>24</sup> aliter moventur ad fidem<sup>25</sup>.

*ID 12.3] C 22 q 1 c 2*

---

<sup>11</sup> esse \*CaMgPfTb; *om.* Tc

<sup>12</sup> convincunt \*CaMgPfTb; ostendunt Tc

<sup>13</sup> non enim app. (appetitit Vo) iur. \*BeMgMqRaTbVo; non iurat app. iurbationem Ca; non app. enim iur. Pf; non iur. Tc. Non - iur. PfTb; Prohibemur enim iurare *Brant*

<sup>14</sup> aut \*CaMgPfTb; sed Tc

<sup>15</sup> dilectione BeCaMgTbTc; dilectatione Pf; delectatione Vo

<sup>16</sup> iurandi \*CaMgPfTb; *om.* Tc

<sup>17</sup> quamvis enim iuramentum *add. Brant, om.* \*CaMgPfRaTbTc

<sup>18</sup> est enim \*BeCaMgPfTbVo; enim est Tc; est *Brant*

<sup>19</sup> et ideo \*CaMgPfTb; sed Tc

<sup>20</sup> non *add.* Tc, *om.* \*CaMgPfTb

<sup>21</sup> non tamen a malo tuo *add. Brant, om.* \*CaMgPfTbTc

<sup>22</sup> sed \*CaMgPfTb; et exegit Tc

<sup>23</sup> infirmitatis aut incredulitatis \*CaMgPfTb; infirmitas aut incredulitas Tc

<sup>24</sup> non CaMgPfTb; *om.* Tc

<sup>25</sup> moventur ad fidem \*BeCaPfTbVo; moverentur ad fidem MgRa; moverentur a fide Tc

## 85<sup>1</sup>

### *Ex epistola Augustini<sup>2</sup> ad Publicolam<sup>3</sup>*

In novo testamento<sup>4</sup> dictum est ne omnino iuremus, quod mihi quidem propterea<sup>5</sup> dictum videtur<sup>6</sup> non quia iurare peccatum est, sed quia periurare inmane peccatum est<sup>7</sup>, a quo nos longe voluit, qui omnimodo ne iuremus commonuit. Item. Quamvis dictum sit, ne iuremus, nusquam<sup>8</sup> in scripturis sanctis<sup>9</sup> legisse<sup>10</sup> me memini<sup>11</sup>, ne ab alio iurbationem accipiamus.

*ID 12.4] C 22 q 1 c 3 to iuremus commonuit; C 22 q 1 c 15, Quamvis dictum to end.*

---

<sup>1</sup> *om.* Lc

<sup>2</sup> Ex epistola Aug. MgTc; Ep. Aug. BeCaMqRaVq; In ep. Aug. Tb; Ex epistola eiusdem Pf; Aug. in epistola Vo

<sup>3</sup> ad Publicolam \*Be<sup>2</sup>CaCbLdMgRaTbTcWc; ad bucolicam PfVoVq

<sup>4</sup> merito *add.* CaMgTcVpVosm., *om.* \*BePfTbVo

<sup>5</sup> quidem propterea \*CaMgPfTb; *om.* Tc

<sup>6</sup> dic. vid. \*BePfVo; dic. esse vid. CaMgTc; vid. dic. Tb

<sup>7</sup> sed quia - pecc. est (est pec. Vo) \*BeCaMgPfTbVoBrant; *om.* TcMigne

<sup>8</sup> nusq- \*CaMgPfTb; nunq- Tc

<sup>9</sup> sanctis \*PfRaTbTc<sup>2</sup>o; sacris CaMg; *om.* Tc

<sup>10</sup> legisse CaMgRaPfVo; legi BeTbTc

<sup>11</sup> me mem. CaMgPfRaVo<sup>2</sup>; mem. BeTcVo; mem. me Tb

**86<sup>1</sup>**

*Augustinus de sermone Domini in monte, lib. I<sup>2</sup>*

Tu non<sup>3</sup> malum facis qui bene uteris iuratione, que etsi non bona tamen necessaria est, ut alteri persuadeas quod utiliter suades, sed a malo est illius cuius infirmitate iurare cogeris<sup>4</sup>.

*ID 12.5] C 22 q 1 c 6*

---

<sup>1</sup> *om.* Lc

<sup>2</sup> lib. I \*CaMgPfTc; in libro II Be; *om.* Tb. *Insc. placed after libro I in insc. to next canon, and no break here* Pt

<sup>3</sup> Tu non \*BeMgMqPfRaTbTcVoVqWe; Unum Ad; Unde Ca; [ ]u non Oa; Inde Pk

<sup>4</sup> iur. cog. \*CaMgPfTcVq; cog. iur. TbWc

**87<sup>1</sup>**

*Hieronimus super Mattheum, libro I<sup>2</sup>*

Considera quod Salvator non per Deum iurare prohibuerit<sup>3</sup>, sed per celum et terram et per<sup>4</sup> Hierosolimam et<sup>5</sup> per caput tuum, et hoc quasi parvulis fuerat lege concessum, ut quomodo victimas immolabant Deo, ne eas<sup>6</sup> immolarent idolis sic et iurare permitterentur<sup>7</sup> in Deum, non quod recte hoc facerent, sed<sup>8</sup> quod melius est Deo id<sup>9</sup> exhibere quam demoniis<sup>10</sup>.

*ID 12.6] C 22 q 1 c 8*

---

<sup>1</sup> *om.* Lc

<sup>2</sup> l' i add. Vo<sup>2</sup>

<sup>3</sup> -uerit \*CaMgPfTb; -uit Tc

<sup>4</sup> per \*BeCaMgTbVo<sup>2</sup>; *om.* PfTcVo

<sup>5</sup> et \*CaMgPfTb; ac Tb

<sup>6</sup> eas \*BeTb; ea CaMgPfVo; *om.* Tc

<sup>7</sup> -erentur \*CaMgPfTb; -untur Tc

<sup>8</sup> sed sed Tb

<sup>9</sup> id \*CaMgPfTcVq; *om.* Tb

<sup>10</sup> demoniis \*OaMqPfRaTbTcVoVqWd; idolis vel dem. BeCaCbEaMgSlBrant; dem. ydolis Pt; dem. vel idolis Wc

**88<sup>1</sup>**

*Isidorus, Sententiarum libro II<sup>2</sup>, cap. xxxi<sup>3</sup>*

Non est contra Dei preceptum<sup>4</sup> iurare, sed dum<sup>5</sup> iurandi usum facimus periurii crimen incurrimus.

<sup>1</sup> *om.* Lc

<sup>2</sup> I Be

<sup>3</sup> cap. xxxi \*BeCaCbTb; ?Mg; cap. xxx PfRaVoVq; *om.* Tc

<sup>4</sup> contra Dei prec. \*CaCbMgPfTb; prec. Dei Tc

<sup>5</sup> dum \*CaCbMgPfTb; *om.* Tc

*ID 12.7] C 22 q 1 c 13*

## 89<sup>1</sup>

*Augustinus de verbis apostoli<sup>2</sup>, sermone<sup>3</sup> xxviii<sup>4</sup>*

Si peccatum<sup>5</sup> esset iuratio nec<sup>6</sup> in veteri lege diceretur, Non periurabis<sup>7</sup>.

Reddes autem Domino iusiurandum<sup>8</sup> tuum<sup>9</sup>. Non enim peccatum preciperetur nobis<sup>10</sup>.

Item<sup>11</sup>. Non vobis dicimus, non nos<sup>12</sup> iurare. Si enim hoc dicimus mentimur.

Quantum<sup>13</sup> ad me pertinet<sup>14</sup> iuro, sed quantum mihi videtur magna necessitate compulsus, cum video nisi faciam<sup>15</sup> mihi non credi, et<sup>16</sup> ei qui mihi non credit non expedire quod non credit. Hac perpensa ratione et consideratione librata, cum magno timore dico, Coram Deo, aut, Testis est Deus, aut, Scit Christus quod scit<sup>17</sup> sic esse in animo meo<sup>18</sup>. Et video<sup>19</sup> quia plus est, id est quod amplius est, quod<sup>20</sup> est, est, non, non. Sed hoc quod amplius est<sup>21</sup> a malo est, et si non<sup>22</sup> a malo iurantis a malo est non credentis.

*ID 12.8] C 22 q 1 c 14*

<sup>1</sup> *om.* LcVq

<sup>2</sup> apostoli \*BeCaPfVo; apostoli super Mattheum Mg; Domini Tb

<sup>3</sup> sermone CaPf; c. Mg; sermo TbVo

<sup>4</sup> de verbis - xxviii \*CaCbMgPfTbVo; *om.* Tc

<sup>5</sup> Si pecc. \*AdBeCaEaMgPfTbVoVp; Si pecc. non EgTc; Nisi preceptum Oa.

<sup>6</sup> nec \*CaPfTbTc; non Mg

<sup>7</sup> periurabis \*CaMgPfTb; peierabis Tc

<sup>8</sup> iusiurandum \*CaMgPfTb; iuramentum Tc

<sup>9</sup> tuum \*CaMgPfTc; *om.* Tb

<sup>10</sup> pecc. prec. nobis \*CaMgPfTb; prec. nobis pecc. Tc

<sup>11</sup> Item \*CaMgPfTc; *lacuna* Tb

<sup>12</sup> Non vobis (nobis Ca) - nos \*CaMgPfTb; Non vult Dominus vos Tc

<sup>13</sup> ergo *add.* Mg, *om.* \*CaPfTbTc

<sup>14</sup> non *add.* MgTc, *om.* \*CaPfTb

<sup>15</sup> quod *add.* Tc, *om.* \*CaMgPfTb

<sup>16</sup> credi et \*CaMgPfTb; credis Tc

<sup>17</sup> quod scit MgPfTbVo; quod Be; qui scit Ca; qui scit omnia Tc; *om.* Brant

<sup>18</sup> meo \*CaMgPfTb; *om.* Tc

<sup>19</sup> video \*CaMgPfTc; ideo Tb

<sup>20</sup> quod TbVo; quam CaMgTc; *om.* Pf

<sup>21</sup> quod est est - amplius est \*CaMgPfPkPwTbTcBrant; *om.* Migne

<sup>22</sup> est *add.* CaMg, *om.* \*PfTbTcVo

**90**

*Toletano concilio<sup>1</sup> VIII, cap. iiiii*

Si publicis sacramentorum gestis, quod Deus avertat, a quibuslibet illicita vel non bona exstitisset conditio alligata<sup>2</sup>, que aut iugulare<sup>3</sup> animam patris aut agere compelleret<sup>4</sup> stuprum sacratissime virginis, nunquid non tolerabilius<sup>5</sup> esset stulte promissionis reicere vota quam per inutilium promissorum custodiam<sup>6</sup> exhorrendam criminum implere mensuram?

*ID 12.9] C 22 q 4 c 1*

---

<sup>1</sup> Tol. conc. \*BeCaRaTbVoVq; Ex Tol. conc. AdPfTc; Ex conc. Tol. Mg

<sup>2</sup> alligata CaMgPfTc; allegata Tb

<sup>3</sup> corr. fr. vulgare Ra<sup>2</sup>

<sup>4</sup> -et \*CaMgPfTb; -etur Tc

<sup>5</sup> non toler- \*CaMgPfTb; intoler- Tc

<sup>6</sup> promissorum custodiam \*CaMgPfTb; promissionum custodia Tc

**91<sup>1</sup>**

*Ambrosius de officiis, libro I<sup>2</sup>*

Est<sup>3</sup> etiam contra officium nonnunquam<sup>4</sup> promissum solvere sacramentum, ut Herodes qui iuravit, quoniam<sup>5</sup> quicquid petitura esset daret filie Herodiadis necem<sup>6</sup> Iohannis prestavit<sup>7</sup>, ne promissum negaret.

*ID 12.10] C 22 q 4 c 2*

---

<sup>1</sup> om. Vq

<sup>2</sup> no insc. Ea

<sup>3</sup> Si est Oa

<sup>4</sup> nonnunquam \*Be(before officium)CaPfTc; Mg?; nunquam Tb